
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir da data 
do recebimento deste Termo, conforme o art. 217, § 1º do Diploma Legal 
ao Norte.Belém/PA, 26 de janeiro de 2023. Francimar Soares Franco-
Presidente da Comissão. Sandra Maria dos Santos Medeiros-Secretária da 
Comissão. Paula Daniele Bastos Lins-Vogal da Comissão.
MANDADO DE CITAÇÃO.
Ao senhor EDIRLANDO BRASIL TORRES JÚNIOR.A Presidente da Comissão 
do PAD supracitado designada pela PORTARIA nº 1.175/2022-GAB-PRES 
de 14/12/2022, com publicação no DOE nº 35.223 de 19/12/2022, nos 
termos do disposto no artigo 217, § 1°, da Lei nº 5.810/94, CITA Vossa 
Senhoria para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação deste mandado no Diário Oficial do Estado/DOE e em 
jornal de grande circulação, DEFESA ESCRITA em relação ao fato que lhe 
foi imputado no Termo de Indiciação, cuja cópia segue em anexo, sob pena 
de revelia, sendo-lhe assegurada vista dos respectivos autos na sede de 
instalação da Comissão Processante em dias úteis, de segunda a sexta-
feira.Na oportunidade, cientifico Vossa Senhoria de que deverá comunicar 
à Comissão Processante o lugar onde poderá ser encontrado, caso mude 
de residência, nos termos do art. 218, da supracitada Lei.Belém/PA, 27 de 
janeiro de 2023.Francimar Soares Franco-Presidente da Comissão.

Protocolo: 899703
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/71809
R E S O L V E:
CONCEDER QUINZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NOS ES-
TABELECIMENTOS COMERCIAIS, A FIM DE GARANTIR OS DIREITOS DOS 
CONSUMIDORES CONTIDOS NA LEI 8.078/90. 

Nome Cargo Matrícula
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899713
PORTARIA Nº 19 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/71816
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NOS ESTABELE-
CIMENTOS COMERCIAIS, A FIM DE GARANTIR OS DIREITOS DOS CONSU-
MIDORES CONTIDOS NA LEI 8.078/90, AOS MUNICÍPIOS DE Anapu, Brasil 
Novo, Pacajá, Placas, Senador José Porfírio, Uruará, Vitória do Xingu/PA, 
no período de 22/02/2023 a 06/03/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899670
PORTARIA Nº 16 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/50081
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para reunir com coordenador do núcleo de justiça 
e demais lideranças dos municípios de Paragominas e Ulianópolis/PA, tendo 
em vista tratar demandas do PROCON nos referidos municípios, no período 
de 25 a 29/01/2023. 

Nome Cargo Matrícula
FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO Assessor 05960072/1

JASLANA MUNARINI VILAS BOAS Secretária de Diretoria 05960882/1
CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO Técnica em Gestão Pública 57202664/2

CLAUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899682
PORTARIA Nº 18 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/65584
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para reunir com Coordenador do Núcleo de Jus-
tiça e demais lideranças do município de Altamira/PA, no período de 18 a 
21/01/2023, para tratar demandas do PROCON no referido município. 

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOPGEMPA BARBOSA Diretor/PROCON 57203852/7
FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO Assessor 05960072/1

CLAUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899659
PORTARIA Nº 29 DE 21 DE DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/87061
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para realização de emissão de documentos e 
atendimentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período 21/01/2023 
a 10/02/2023, nos municípios de Barcarena, Capanema, Igarapé Miri, São 
João da Ponta e Terra Alta/PA. 

Nome Cargo Matrícula
ANA CÉLIA MARTINS PEREIRA Aux. Administrativo/PC 008346
MARIANE RIBEIRO FONSECA Aux. Administrativo/PC 59190232

LANNA TEIXEIRA SILVA Aux. Administrativo/PC 128629/3
JOSILENE DA VEIGA DIAS DOS SANTOS Aux. Administrativo/PC 0100133

ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA Aux. Administrativo/PC 5693527
ELIZÂNGELA SILVA E SILVA Aux. Administrativo/PC 128624/2

JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO Papiloscopista/PC 70874

CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para realização de emissão de documentos e atendi-
mentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período de 27/01/2023 a 
30/01/2023, a Capanema/PA 

Nome Cargo Matrícula
GISELLE BORGES SILVA RAMOS Coordenadora 57201701

CONCEDER DEZOITO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados ,para realização de emissão de documentos e atendimentos em Cida-
dania e Direitos Humanos, no período de 21/01/2023 a 08/02/2023, aos municípios 
de Barcarena, Capanema, Igarapé Miri, São João da Ponta e Terra Alta/PA. 

Nome Cargo Matrícula
CAMILA MORAIS DE ALMEIDA Aux. Administrativo/PC 0301734
ROBSON DA SILVA CARDOSO Papiloscopista/PC 57214761

VANESSA LORENA SILVEIRA COIMBRA CAMPOS Aux. Administrativo/PC 542326019
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 5227801

NIXON RAIMUNCO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2
MARCIO JERÔNIMO DA SILVA Aux. Operacional de Fotografia 57202807/1

ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ Assessor 5942345/2
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5

CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJUDH, 
abaixo identificadas, para realização de emissão de documentos e aten-
dimentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período de 25/01/2023 a 
30/01/2023, ao município de Capanema/PA 

NOME Cargo Matrícula
SAMANTA SANCHES MILHOMEM Coordenadora 5916614/3
LARIZA PERLA E SILVA MARTINS Sec. De Diretoria 5958849/1

CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para realização de emissão de documentos e aten-


